LV. *Huius charitatis exempla.*

Ut autem etiam exempla gentium proferamus: multi reges et gubernatores, pestifero tempore saeviente, cum oraculo essent admoniti, morti se ipsos tradiderunt, ut suo sanguine cives liberarent. Multi, ne diutius seditio duraret, a civitatibus suis secesserunt. Multos inter nos cognovimus, qui se ipsos in vincula coniecerunt, ut alios redimerent. Multi in servitum se ipsos addixerunt, et accepto pretio sui alios cibarent. Multae mulieres, gratia divina corroboratae, virilia multa gesserunt. Beata Iudith, cum urbs circumsessa esset, rogavit seniores, ut sibi liceret in alienigenarum castra exire; et periculo se obiciens, propter amorem patriae populique obsessi egressa est; et tradidit Deus Olophernem in manus mulieris. Non minori periculo etiam perfecta in fide Esther, ut duodecim tribus Israel ab instanti exitio liberaret, se ipsam obiecit. Nam in ieiunio et humiliatione precata est rerum omnium inspectorem Dominum, seculorum Deum; qui animi eius humilitatem cernens populum liberavit, cuius gratia illa periculum subierat.

LVI. *Admoneamus et corripiamus nos invicem; qui talem castigationem non renuit, Deum habet protectorem.*

Oremus igitur et nos pro eis, qui in aliquod peccatum lapsi sunt, ut moderatio et humilitas eis concedatur, ut non nobis, sed voluntati divinae cedant. Sic enim misericors mentio eorum apud Deum et sanctos fructuosa erit, et finem suum consequetur. Assumamus, dilecti, disciplinam, propter quam nemo irasci debet. Admonitio, qua alii alios commone-

5) Iudith. 8, 30. Clem. Alex. l. l. p. 617.

6) Ita Iac. in altera ed., in priori cum relqq. edd. *ὄχι ἤτιον αὐτῷ*, Ms. *HTTON-NEI*. Esther. 7 et 8.

Cap. LVI. 1) *ἐντυγχάνειν* = oratione intercedere.

2) Gal. 6, 1.

3) *μυελα*, vox Paulina, Rom. 1, 9. Hilgenfeld (die Apost. Vaeter) p. 90, not. 5. (assentiente Gundert, *Zeitschr. für luther. Theol.* 1854, 479.), verba

difficillima interpretatur sic, ut *τοὺς ἀγίους* ad ecclesiam referat: ‚Die fürbitte um die wiederaufnahme der gefallenen wird noch an Gott und an die heiligen, also an die gemeinde gerichtet.‘ Quod fieri nequit. *Deprecatio* enim illa (*ἡ μετ' οἰκτιμῶν μυελα*) commune est totius ecclesiae officium. Ergo si vera esset Hilgenfeldi interpretatio, ecclesia semet ipsam imploravisset. Quae quum ita sint, non possumus non de Sanctorum invocatione quae vocatur co-

κατεῖν, ἀγαπητοί. Ἡ νουθέτησις, ἣν ποιούμεθα εἰς ἀλλήλους, καλὴ ἔστιν καὶ ὑπεράγαν ὠφέλιμος· κολλᾷ γὰρ ἡμᾶς τῷ θελήματι τοῦ Θεοῦ. Οὕτως γὰρ φησὶν ὁ ἅγιος λόγος· παιδεύων<sup>4</sup> ἐπαιδευσέν με ὁ κύριος, καὶ τῷ θανάτῳ οὐ παρέδωκέν με· ὃν γὰρ ἀγαπᾷ κύριος, παιδεύει, μαστιγοῖ δὲ πάντα υἱὸν, ὃν παραδέχεται.<sup>5</sup> Παιδεύσει<sup>6</sup> με γὰρ, φησὶν, „δίκαιος ἐν ἐλέει, καὶ ἐλέγξει με, ἔλαιον<sup>6</sup> δὲ ἀμαρτωλῶν μὴ λιπανάτω τὴν κεφαλὴν μου.“ Καὶ πάλιν λέγει· μακάριος<sup>7</sup> ἄνθρωπος, ὃν ἤλεγξεν ὁ κύριος· νουθέτημα δὲ παντοκράτορος μὴ ἀπαναίνου, αὐτὸς γὰρ ἀλγεῖν ποιεῖ, καὶ πάλιν ἀποκαθίστησιν· ἔπαισεν, καὶ αἱ χεῖρες αὐτοῦ ἰάσαντο. Ἐξάνις ἐξ ἀναγκῶν ἐξελεῖται σε, ἐν δὲ τῷ ἐβδόμῳ οὐχ ἄφεται<sup>8</sup> σου κακόν. Ἐν λιμῷ ἴσεται σε ἐκ θανάτου, ἐν πολέμῳ δὲ ἐκ χειρὸς σιδήρου λύσει σε, καὶ ἀπὸ μαστιγῶν γλώσσης σε κρύψει, καὶ οὐ μὴ φοβηθῆσθαι, κακῶν ἐπερχομένων. Ἀδίκων καὶ ἀνόμων καταγελάσῃ, ἀπὸ δὲ θηρίων ἀγρίων οὐ μὴ φοβηθῆσθαι· θῆρες γὰρ ἀγριοὶ εἰρηνεύουσίν σοι. Εἶτα γνώσῃ ὅτι εἰρηνεύσει σου ὁ οἶκος, ἡ δὲ δίκαια τῆς σκηνῆς σου οὐ μὴ ἀμάτη. Γνώσῃ δὲ ὅτι πολὺ [τὸ σπέρμα σου], τὰ δὲ τέκνα σου ὥσπερ [τὸ παμβό]τανον τοῦ ἀγροῦ. Ἐλεύσ[η] δὲ ἐν τᾷ φῶ, ὥσπερ σῖτος ὠριμο[ς], κατὰ και[ρὸν] θεριζόμενος, ἡ ὠσ[περ] θημω]νία ἄλωνος, καθ' ὥραν συ[γκομι]σθεῖσα.<sup>9</sup> Βλέπετε, ἀγαπητοί, ὅτι ὑπερασπισμὸς ἔστιν τ[οῖς] παιδευ[ομένοις] ὑπὸ τοῦ [δ]εσπό[του]· καὶ γὰρ] ἀγαθὸς ὢν παιδε[ύει] ὁ Θεός], εἰς τ[ὸ] νουθε[τ]ηθῆναι ἡμᾶς διὰ τῆς ὀσίας [παι]δείας αὐτοῦ.